
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - BACHARELADO - CHAPECÓ 

RESOLUÇÃO Nº 15/2025 - CCENF - CH (10.41.13.14) 

 23205.019541/2025-77Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 23 de julho de 2025.

RESOLUÇÃO Nº 14/CG ENFB CH/UFFS/2025 

Altera a tabela de equivalências do Art. 1º do Anexo IV –

Regulamento de Aproveitamento por Equivalência de 

Componente Curricular no Projeto Pedagógico 2025 do Curso

de Enfermagem – Bacharelado, Campus Chapecó

A Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem – Bacharelado do Campus Chapecó, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com decisão tomada pelo Colegiado do Curso, em reunião

 realizada no dia de 09 de julho de 2025, e considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a tabela de equivalências do Art. 1º do ANEXO IV - REGULAMENTO DE
APROVEITAMENTO POR EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR no Projeto Pedagógico
2025 do Curso de Enfermagem – Bacharelado, Campus Chapecó, conforme disposto a seguir:

ONDE SE LÊ:

Código  Componente Curricular Horas Expressão 
Equivalente

Componente Curricular Horas

GSA0309 A Enfermagem no 
Contexto da Saúde da 
Família, Comunidade e 

Gestão Pública

90 (GSA019 e 
GSA011 e 
GSA010)

Cuidados de Enfermagem 
em Atenção Básica de 
Saúde - CEABS

Gestão e Gerenciamento 
em Enfermagem

Contexto social e 
profissional da 
enfermagem III

135

 

 

120

 

45

GSA0382 Fundamentos de 
Enfermagem e as bases 

da imunologia

180 (GCB029 e 
GCB076 e 
GSA018 e 
GCB074)

Microbiologia

Imunologia

Fundamentos para o 
cuidado profissional II

30

30

150

 



Parasitologia
30

GSA0383 Cuidado de 
Enfermagem na 

Atenção Primária em 
Saúde

150 (GSA019) Cuidado de Enfermagem 
na Atenção Primária em 
Saúde 

135

GSA0305 A Enfermagem no 
Contexto da Saúde 

Coletiva

60 (GSA008 e

GSA002 e

GSA004)

Saúde Coletiva I

Contexto social e 
profissional da 
enfermagem I

Fundamentos da Saúde 
Pública

60

45

60

GSA0502 Fundamentos 
Anatomofisiológicos 

para o cuidado B

217 ((GCB019 e

GCB064 e

GCB008 e

GSA017 e

GSA020 e

GSA002) ou

(GSA0384))

 

Anatomia II

Fisiologia II

Citologia e histologia básica

Fundamentos para o 
Cuidado

Profissional I

Aprendizagem vivencial

Contexto social e 
profissional da 
enfermagem I

60

60

60

45

30

45

 

Fundamentos 
Anatomofisiológicos para o

cuidado B

180

LEIA-SE:

Código  Componente
Curricular

Horas Expressão 
Equivalente

Componente Curricular Horas

GSA0309 A Enfermagem no 
Contexto da Saúde da 
Família, Comunidade e 

Gestão Pública

90 (GSA019 e

GSA011)

Cuidados de Enfermagem 
em Atenção Básica de 
Saúde

Gestão e Gerenciamento 
em Saúde e Enfermagem

135

 

120

GSA0382 Fundamentos de 
Enfermagem e as 

bases da imunologia

180 (GCB029 e

GCB076 e

Microbiologia

Imunologia

30

30



GSA018) Fundamentos para o 
cuidado profissional II

150

GSA0383 Cuidado de 
Enfermagem na 

Atenção Primária em 
Saúde

150 (GSA021) Cuidado do Processo do 
Viver Humano I

330

GSA0305 A Enfermagem no 
Contexto da Saúde 

Coletiva

60 (GSA008 e

GSA002 e

GSA004)

 

Saúde Coletiva I

Contexto social e 
profissional

da enfermagem I

Fundamentos da Saúde 
Pública

45

45

60

GSA0502 Fundamentos 
Anatomofisiológicos 

para o cuidado B

217 ((GCB019 e

GCB064 e

GCB008 e

GSA017 e

GSA020) ou

(GSA0384))

Anatomia II

Fisiologia II

Citologia e histologia 
básica

Fundamentos para o 
Cuidado Profissional I

Aprendizagem vivencial

 

60

60

60

45

30

 

Fundamentos 
Anatomofisiológicos para 
o cuidado B

180

 

Art. 2º Acrescentar na tabela de equivalências do Art. 1º do ANEXO IV - REGULAMENTO DE
APROVEITAMENTO POR EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR no Projeto Pedagógico
2025 do Curso de Enfermagem – Bacharelado, Campus Chapecó:

Código  Componente Curricular Horas Expressão 
Equivalente

Componente Curricular

GSA0524 Cuidado de Enfermagem ao 
Adulto em Situação de 

Urgência e Emergência de 
Saúde

60 (GSA024) O cuidado de enfermagem ao adulto 
e idoso em condição crítica de saúde

GSA0494 Gestão do Trabalho, 
Empreendedorismo e 

Inovação em Enfermagem

60 (GSA011) Gestão e gerenciamento em saúde e 
enfermagem



 

Excluir da tabela de equivalências do Art. 1º do ANEXO IV - REGULAMENTO DEArt. 3° 
APROVEITAMENTO POR EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR no Projeto Pedagógico
2025 do Curso de Enfermagem – Bacharelado, Campus Chapecó:

Código  Componente Curricular Horas Expressão 
Equivalente

Componente Curricular

GSA0493 Fundamentos do Cuidado 
Psicossocial e da Clínica em 

Álcool e Outras Drogas

 

45 GSA023 O cuidado de enfermagem na 
saúde mental

 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

 

(Assinado digitalmente em 23/07/2025 09:58)
SILVIA SILVA DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCENF - CH (10.41.13.14)

Matrícula: ###334#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 23/07/2025 5bd90073e9

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

